FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 2016/9020005- 01

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS n.º

2016/9020005-01, do tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital

AQUISIÇÃO DE SOLVENTES PARA HPLC E CONSUMÍVEIS DE L ABORATÓRIO

(Acetonitrila grau HPLC, metanol grau HPLC, xantina , ácido nítrico, ácido clorídrico,

...), conforme descrição completa no anexo IV e de acordo com o que prescreve a Lei

8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada

pela Ordem de Serviço n. º 02/2015, de vinte quatro de novembro do ano de dois mil e

quinze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO,

Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituto, TATIANE

MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, LIDIANE DANIELA TOSO, MARTA LUCIA

SANTINI DA SILVEIRA, Membros, reuniram-se às dez horas do dia nove do mês de maio

do ano de dois mil e dezesseis, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das

propostas apresentadas pelas empresas: PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA

LTDA, G. GOTUZZO E CIA LTDA, SIGMA ALDRICH BRASIL L TDA e LUCADEMA TRADE

IND. R COM. EIRELI – EPP, habilitadas em data anterior. Conforme Parecer Técnico do

professor coordenador, Paulo Cicero do Nascimento a Comissão de Licitações decide

DECLARAR VENCEDORAS as empresas conforme tabela anexa. Em cumprimento às

disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de

Vossa Senhoria este julgamento para homologação e adjudicação.

_______________________________   ___________________________
Silvia Binotto                                                      Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                 Presidente Substituto

_______________________________   ____________________________
Marta Lucia Santini da Silveira     Tatiane Machado Silva
Membro        Membro

_______________________________
Neida Fantinel Iop
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM DESCRIÇÃO QTD. EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

R$
1.  Acetonitrila GRAU HPLC Pureza 99,9% 10 PRO

ANALISE
R$ 180,00

(Merck)

2.  Metanol GRAU HPLC¨Pureza 99,9% 8 LUCADEMA

R$ 85,14
(Vetec)

3.  Xantina oxidase obtida de leite bovino CAS
9002179

1 SIGMA R$ 1.520,95
(Sigma)

4.  Cloreto de azul de nitrotetrazólio CAS 298
83 9

1 SIGMA R$ 976,60
(Sigma)

5.  Diacetato de 2’ – 7’ diclorofluoresceína CAS
4091990

1 SIGMA R$ 305,90
(Sigma)

6.  Ácido Tiobarbitúrio 1 G.GOTUZZO R$ 998,20
(Merck)

7.  Filtros para filtração em seringa PTFE
Hidrofóbico 0,22 um x 25 mm (pacote com
100 unidades)

03 G.GOTUZZO R$ 1.269,00
(Millipore)

8.  Extran alcalino 01 PRO
ANALISE

R$ 176,00
(Merck)

9.  Parafilm “M” Rolo com 10,2 cm x 38,1 m 02 G.GOTUZZO R$ 155,90
(American)

10.  Cartuchos para SPE de fase estacionária de
AMINO PROPIL (caixa com 30
unidades1g/6mL)

04 PRO
ANALISE

R$ 895,00
(Agilent)

11.  Membrana de celulose regenerada para
filtração em holder 25mm x 0,45 um (pacote
com 100UN)

03  DESERTO DESERTO

12.  Membrana de celulose regenerada 47 mm x
0,45 um

05 G.GOTUZZO R$ 574,00
(Unifil)

13.  Extrato de cérebro de porco –
Brainextractfromporcinebrain

01 DESERTO DESERTO

14.  Pasta de diamente para polimento de
eletrodo – MetrohmBioscan

01 DESERTO DESERTO

15.  Ácido Nítrico HNO3 PA 65% 10 G.GOTUZZO R$ 58,70
(Synth)

16.  Ácido Clorídrico HCl PA 37% 05 LUCADEMA R$ 27,72
( Vetec)

17.  Peróxido de Hidrogênio H2O2 50% 05 G.GOTUZZO R$ 61,70
(Synth)

18.  Benzilfenilsulfona CAS 3112887 01 LUCADEMA R$ 909,09
(Sigma)

19.  1 – Metil dibenzotiofeno CAS 1455181 01 SIGMA R$ 383,80
(Aldrich)

20.  2,4 – Dimetildibenzotiofeno CAS 1207121 01 SIGMA R$ 1.200,80
(Aldrich)

21.  2,4,8 – Trimetildibenzotiofeno CAS 01 SIGMA R$ 265,05
(Fluka)

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

70021486
22.  Nafto (2,3 b) tiofeno CAS 268779 01 DESERTO DESERTO
23.  2 Fenil tiofeno 825558 01 SIGMA R$ 976,60

(Aldrich)
24.  3 Fenil Tiofeno 2404877 01 SIGMA R$ 931,95

(Aldrich)

25.  2,3 – Dimetilbenzotiofeno CAS 632166 01 DESERTO DESERTO
26.  AlilfenilsulfonaCAS 16212058 01 SIGMA R$ 1.031,70

(Aldrich)
27.  Acetonitrila GRAU LC/MS - deve constar

esta especificação de pureza no rótulo do
produto - (equivalente a “cianeto de metila”).

20 G.GOTUZZO R$ 133,40
(Panreac)

28.  Metanol GRAU LC/MS equivalente a “álcool
metílico” - deve constar esta especificação
de pureza no rótulo do produto.

30 G.GOTUZZO R$ 91,70
(Panreac)